COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2021

(Da Sra. MARA ROCHA)

Requer, nos termos regimentais, seja realizado

encontro desta Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural com
produtores rurais do Projeto de Assentamento Baixa
Verde, situado entre os municípios de Senador
Guiomard e Rio Branco, no Estado do Acre, e
representantes do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade (ICMBio), do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), do
Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária (INCRA), da Secretaria de Assuntos
Fundiários do MAPA, do Instituto de Meio
Ambiente do Acre (IMAC), do Ministério Público
Federal, do Ministério Público do Estado do Acre,
da Secretaria de Estado de Produção e
Agronegócio do Acre(SEPA), da Secretaria
Estadual de Meio Ambiente do Acre, das
Secretarias Municipais de Meio Ambiente das
Prefeituras de Rio Branco e de Senador Guiomard,
das Secretarias Municipais de Agricultura das
Prefeituras de Rio Branco e de Senador Guiomard,
e do Batalhão de Polícia Florestal do Estado do
Acre, para debater sobre invasões que ocorrem
naquela Comunidade.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

plenário desta Comissão, para encontro de membros da Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural com produtores rurais do Projeto de

Assentamento Baixa Verde, situado entre os municípios de Senador Guiomard e Rio

Branco, no Estado do Acre, e representantes do Instituto Chico Mendes de

Conservação da Biodiversidade (ICMBio), do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente

e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), do Instituto Nacional de Colonização

e Reforma Agrária (INCRA), da Secretaria de Assuntos Fundiários do MAPA, do

Instituto de Meio Ambiente do Acre (IMAC), do Ministério Público Federal, do

*C
D2

11
95

37
33

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mara Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211953733900

Ministério Público do Estado do Acre, da Secretaria de Estado de Produção e

Agronegócio do Acre(SEPA), da Secretaria Estadual de Meio Ambiente do Acre, das

Secretarias Municipais de Meio Ambiente das Prefeituras de Rio Branco e de

Senador Guiomard, das Secretarias Municipais de Agricultura das Prefeituras de

Rio Branco e de Senador Guiomard,  e do Batalhão de Polícia Florestal do Estado

do Acre, para debater sobre invasões que ocorrem naquela Comunidade.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Assentamento da Baixa Verde, localizado  na BR 317,

kms 25 a 30, entre os municípios de Senador Guiomard e Rio Branco, no Acre, é um dos

primeiros Projetos de Desenvolvimento Sustentável no Estado, um modelo diferenciado e

com características próprias.

Ali, famílias de agricultores familiares produzem hortaliças, frutas,

milho, ovos, etc., abastecendo o mercado acreano, desde as principais redes de

supermercados até a Central de Abastecimento de Rio Branco (Ceasa).

Entretanto, nos últimos tempos, o assentamento vem sofrendo com

invasores que destroem plantações e promovem incêndios florestais, desmatamento e

extração ilegal de madeira, causando sérios prejuízos financeiros aos assentados que,

mesmo sem qualquer responsabilidade, recebem as multas dos órgãos fiscalizadores,

ainda que sejam vítimas de invasores criminosos que estão colocando em risco a vida e o

trabalho desses pequenos produtores rurais.

Essas invasões já ocorrem há algum tempo, sem que uma solução

seja encontrada para proteger as vidas dos assentados, suas produções agrícolas e a

integridade da floresta, obrigando os moradores à constante vigilância.

Diante disso, é que proponho uma reunião presencial de

representantes dessa Comissão, em conjunto com representares do ICMBio, INCRA,

IMAC e Secretaria de Assuntos Fundiários do MAPA, Secretarias Municipais e Estadual

de Agricultura e Meio Ambiente, MPF, MPE e Polícia Florestal, para, em conjunto com os

assentados, debater soluções para essas invasões.

Solicito a reunião presencial no próprio assentamento em face da

dificuldade de deslocamento de representantes dos assentados a Brasília e, também, em

face da conhecida deficiência de conexão à Internet na zona rural do Estado do Acre, o *C
D2

11
95

37
33

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mara Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211953733900

que inviabiliza a reunião virtual.

Diante deste contexto, em que há risco à vida dos assentados e

riscos à integridade da floresta naquela região, requeiro, nos termos regimentais, que

representantes desta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural promova o debate naquele Projeto.

Sala das Sessões, em          de                    de 2021

MARA ROCHA
Deputada Federal – PSDB/AC

*C
D2

11
95

37
33

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mara Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211953733900